
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 118  DEL 30/09/2019  
 
 

REG.GEN. N. 444 

DEL30/09/2019 

 
 

OGGETTO: 

INTERVENTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA PRESSO LA SCUOLA ELEMENTARE 
IN VIA NUOVO RIONE - CIG  Z5B29F0901 
DETERMINA A CONTRARRE. 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA  MAROTTO MARCO DI ARITZO 
 
          

 
L’anno duemiladiciannove del mese di settembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   
 

PREMESSO CHE: 

- A seguito sopralluogo si è riscontrata la necessità di provvedere alla realizzazione di un intervento di 

manutenzione ordinaria da eseguire nell’edificio scolastico della scuola Elementare di proprietà di 

questo Ente; 

- L’intervento in questione riguarda la sistemazione di infissi, sistemazione porte, ripristino intonaco 

adiacente gli stessi, piccoli interventi nei bagni e quant’altro si rende necessario al fine di 

scongiurare ulteriori deterioramenti e di preservare l’integrità dell’edificio scolastico oltre  

l’incolumità degli alunni e del personale, senza intralcio alle consuete attività didattiche; 

- Per provvedere a quanto sopra citato è nell’interesse pubblico provvedere ad individuare idoneo 

operatore economico; 

DATO ATTO che si necessita di intervenire quanto prima onde evitare qualsiasi tipo di aggravio; 

DATO ATTO che l’intervento di che trattasi non può essere svolto in amministrazione diretta per mancanza 

di personale idoneo qualificato per l'espletamento dell’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO che la spesa necessaria per l’intervento da attuare, basata su un stima sintetica svolta da 

questo settore, ammonta presumibilmente ad  € 2500,00 in riferimento al prezzario regionale vigente dei 



LL.PP. e che lo stesso importo ricade nella fascia al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35 del 

D.lgs. 50/2016;  

VISTO l’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016, dove si evince che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000 e di lavori inferiore a € 150.000,00, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

CONSIDERATO altresì, in diritto, a quanto disposto dall'ANAC nelle vigenti “Linee guida n.4” attuative 

del nuovo Codice degli appalti, per le procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria; 

STANTE  l’importo dell’affidamento, per ragioni di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione 

amministrativa e di opportunità dovute al rispetto dei tempi della programmazione e di svolgimento delle 

funzioni di istituto, si ritiene opportuno avvalersi del disposto dell’art. 36, comma 1 e 2 lettera a) del D. Lgs. 

50/2016, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del medesimo decreto legislativo, dell’art. 1 commi 130 

della L. n. 145/2018 (legge di bilancio 2019), modificando quanto indicato nei commi 449-450 dell’art. 1 

della L. n. 296/2006  che prevede l’innalzamento, da € 1.000,00 a € 5.000,00, della soglia dei c.d. micro-

acquisti di beni e servizi con estensione della deroga all’obbligo di preventivo utilizzo del MEPA e degli altri 

strumenti elettronici e all’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica di cui all’art. 40 comma 

2 del d.lgs. n. 50/2016;  

RITENUTO, pertanto procedere a contrarre col presente provvedimento in maniera autonoma mediante 

affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 32 commi  2-14, 36 commi 2, lett. a) 37, 

comma 1 del D. Lgs. 50/2016 sulla base dell’offerta economica più vantaggiosa col criterio del minor prezzo 

di cui all’art. 36 comma 9-bis, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, nel 

rispetto dei principi di cui agli artt. 30, 34 e 42 del medesimo decreto, in maniera da provvedere, quanto 

prima, garantendo un adempimento più celere e in forma semplificata rispettando i principi di economicità, 

efficienza, speditezza e proporzionalità, poichè i tempi imposti dalle procedure ordinarie non consentirebbero 

alla immediata esigenza di questo Ente di provvedere, principalmente, nell’interesse pubblico;  

DATO ATTO che nell’eseguire il predetto servizio vengono rispettati i criteri di sostenibilità energetica e 

ambientali di cui all’art. 34 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2, primo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

 Che per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il formitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattare generale; 

 Che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti“; 

VISTO l’art. 192.  Del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del 

Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali che recita testualmente: 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in  materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base 



CONSIDERATO che In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di 

cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del servizio di cui all’oggetto: 

 
Oggetto del contratto T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b Intervento di manutenzione ordinaria presso la 

scuola elementare sita in Via_Nuova_______ 

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/a Garantire il preservamento nel tempo dei locali 

dell’edificio scolastico e il proseguo delle 

attività didattiche; 

Forma del contratto T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b; 

Art. 32 c.14 del D.Lgs. 50/2016 

apposito scambio di lettere,  anche tramite pec o 

vie brevi, tra l’Ente e la Ditta affidataria con cui 

la stazione appaltante dispone l’ordinazione 

dell’intervento 

Clausole essenziali T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b Sono quelle definite nello scambio di lettere tra 

l’Ente e la Ditta affidataria con cui la stazione 

appaltante dispone dell’intervento 

Criterio di selezione 

dell’operatore economico 

Art. 32 c. 2-14; 36 c.2 lett.a) 

D.Lgs. 50/2016  

Mediante affidamento diretto (Linee guida attuative 

del nuovo Codice degli Appalti) 

Criterio di selezione delle 

offerte 

Art. 36, 9-bis D.Lgs. 50/2016 affidamento diretto Criterio del minor prezzo; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 16/05/2019, “variazione al bilancio 2019 - art. 175 

– comma 3-lett a), con la quale sono state incrementate le somme per la manutenzione ordinaria e riparazione 

di mobili e arredi nella Scuola Elementare; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29/05/2019, con la quale è stata ratificata la predetta 

delibera di Giunta Comunale;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria presente nel capitolo 1570/2/3 Missione 04, Programma 01 – 

Titolo 1 – Macroaggregato 103; 

DATO ATTO che  

DATO ATTO che con nota del_28/08/2019 – prot n. 4541 è stata trasmessa la richiesta di preventivo alla 

Ditta denominata MAROTTO MARCO con sede in Aritzo in via Margherita n. 15, C.F. 

MRTMRC77D13B354C, alla quale è stato richiesto di presentare la propria migliore offerta indicando il 

ribasso sull’importo a base d’asta stabilito in € 2.013,00; 

VISTO il preventivo/offerta presentato dalla Ditta Marotto Marco registrato al protocollo generale col 

numero 4690 del 06/09/2019, proponendo uno sconto percentuale sull’importo a base di gara pari all’1% ; 

ACCERTATO che la suddetta offerta risulta congrua e vantaggiosa per questo Ente in riferimento alla 

tipologia dell’intervento da realizzare con il rapporto qualità/prezzo; 

RITENUTO - nell’esercizio della facoltà prevista dal sopra citato art. 36 c.1-2 lettera a) del D.lgs. n. 

50/2016  che sia conveniente per l’Ente procedere all’affidamento diretto, alla Ditta Marotto Marco per 

l’esecuzione dell’intervento in oggetto; 

ACCERTATO il possesso dei requisiti della Ditta Marotto Marco di ordine generale, professionale, di 

capacità tecnica ed economica finanziaria, di cui al D.Lgs. 50/2016;  

VISTO il D.U.R.C. come da atti di ufficio, acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a 

disposizione da INPS ed INAIL, dove si evince che la Ditta Marotto Marco risulta essere in regola con i 

versamenti degli oneri assicurativi e  previdenziali fino al 24/01/2020; 

CONSIDERATO che l’Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici, Servizi e Forniture ha attribuito il 

seguente codice CIG: Z5B29F0901  
DATO ATTO che non vi sono i presupposti di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. si necessita la nomina di un 

Responsabile del Procedimento per ogni avvio di procedura; 

RISCONTRATA l’assenza di figure tecniche e pertanto si necessita la nomina di un Responsabile del 

Procedimento ai sensi del D.L.gs 267/2000, L. 388/2000 e D.Lgs. 165/2001e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che la spesa disposta con questo atto rispecchia la compatibilità dei pagamenti con le 

regole di Finanza Pubblica ai sensi dell’art. 9 comma 2 del della L. 03.08.2009,  n° 102 e s.m.i; 

DATO ATTO che i dati contenuti nella presente sono pertinenti e non eccedenti ai fini dell’applicazione del 

codice della privacy D.Lgs 196/2003; 
 
 

 



 
 

DETERMINA 

 

Che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI AVVIARE la procedura di affidamento per l’esecuzione dell’intervento denominato  INTERVENTO DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA PRESSO LA SCUOLA ELEMENTARE sita in via Nuova, mediante 

affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 32 commi 2-14, 36 comm1 2, lett. a), 9-bis, e 

37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016; 

DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, e dell'art. 

32,comma 2, del D. Lgs. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono 

quelli descritti in premessa; 

DI APPROVARE l’offerta economica proposta dalla Ditta Marotto Marco per un importo complessivo di € 

2480,42 di cui € 2033,13 per lavori ed € 447,29 per IVA al 22%; 

DI AFFIDARE l’intervento sopra descritto alla Ditta Marotto Marco con sede in Aritzo in via Margherita 

n. 15, per l’importo complessivo di € 2480,42 IVA al 22% inclusa;  

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a favore della Ditta 

Marotto Marco la somma di € 2480,42 a carico del bilancio dell’esercizio 2019 nel seguente capitolo: 

sul cap. 1570/2/1 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi Scuola Elementare”- missione 

04 – programma 02 – tit 1- macroaggregato103; 

DI STABILIRE a carico dell'aggiudicatario l’ assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

DI NOMINARE, contestualmente al presente provvedimento, Responsabile del procedimento  il medesimo 

Responsabile del servizio; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente 

per i provvedimenti di competenza; 

DI DARE ALTRESÌ ATTO che la presente determinazione viene pubblicato all’Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivo, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e che, il presente 

provvedimento sarà altresì soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

Allegati: 

- Richiesta preventivo prot. 4541/2019; 

- Preventivo prot. 4690/2019;       

- Durc; 

- CIG. 

        

                                                                                   f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                     Sig Gualtiero Mameli 



 
 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


